
 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO  
(Città Metropolitana di Palermo) 

Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 
Codice Fiscale: 84000210827 

 

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
     N. 073 del 14 Dicembre 2018 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
OGGETTO: Bilancio di Previsione  2018/2020 – Variazione ai sensi dell’art. 175, comma 5  

quater del tuel e relativa variazione agli stanziamenti di cassa.     
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
 

 Il sottoscritto Calia Gaetano, Responsabile del Settore Finanziario, Contabile Personale, come da 
Determina sindacale n. 5 del 6/07/2018;  
Richiamati: 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
-il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 avente ad oggetto “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 
- L'art. 175, comma 5-quater del D.Lgs. 267/2000; 
- il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria; 
Viste: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale del 24/04/2018, n. 08 relativa all'approvazione del 
Bilancio di previsione per il Triennio 2018/2020, relativi allegati e successive variazioni 
intervenute; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale del 31/07/2018 n. 20 relativa all'approvazione del 
Rendiconto dell'esercizio finanziario 2017; 
 - il vigente Statuto Comunale; 
 - il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il provvisorio d’entrata n. 1436 del 26/11/2018 e la corrispondente reversale d’incasso  n. 
1715 del 29/11/2018, con la quale si è proceduto ad incamerare la somma di € 101.535,96    nel 
capitolo 4096/1 “ Contributo dalla regione per lavori di realizzazione centro attività sportive 
motorie ecc.”, gestione residui, accertamento n. 2015/639/2016-1 del 01/10/2015; 
Visto il certificato di pagamento n. 05 e la fattura n. FATTPA 9_18 del 12/10/2018 di €. 70.804,51 
della C.O.M.E.D. S.R.L., la fattura n. FATTPA  2_18 del 18/10/2018 di €. 6.375,99 dell' Ing. 
Guella Giuseppe e la fattura n. 4/PA del 12/10/2018 di €. 24.355,46 della Ditta Lipari S.R.L., per 
lavori di realizzazione centro per attività sportive e motorie per diversamente abili, imputate nel 
capitolo 20620104/1 “Lavori di realizzazione di un centro per attività sportive ecc.” gestione 
residui impegno n. 2015/925/2016-1 del 01/10/2015; 
Accertata la necessità, per le motivazione sopra espresse, di provvedere alle variazioni relativi agli 
stanziamenti di cassa, come da allegato 8/1  del D.Lgs 118/2011, che si allega alla presente 
determinazione; 
Rilevato che l'art. 175, comma 5 quater del TUEL, prevede, fra l'altro, che “il responsabile 
finanziario” possa “effettuare per ciascuno degli esercizi del bilancio”:a) le variazioni 



compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra 
capitoli di spesa del medesimo macroaggregato… omissis; 
Dato Atto che tali variazioni non determinano una modifica degli equilibri del bilancio di 
previsione 2018/2020; 
Visto l’art. 147 bis, comma 1, del testo unico sugli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d) del decreto legge  10/10/2012, n. 174, 
convertito nella legge 07/12/2012, n. 213, con riguardo al controllo preventivo  sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal responsabile di servizio, attraverso 
apposito parere; 
 

   DETERMINA 
 

DI Approvare le variazioni in aumento, in termine di cassa , dei capitoli; 
entrata 4096/1 “ Contributo dalla regione per lavori di realizzazione centro attività sportive 
motorie ecc.” per € 50.000,00; 
uscita 20620104/1 “Lavori di realizzazione di un centro per attività sportive ecc.” per € 
50.000,00; 
come da allegato 8/1 del d.lgs. 118/2011, che si allega alla presente determinazione per farne 
parte integrante; 
DI Dare Atto  che, per effetto di tali variazioni, il bilancio del corrente esercizio non subisce variazioni 
negli equilibri e presenta pareggio finanziario; 

  DI Dare comunicazione alla Giunta della presente variazione entro il 31/12/2018; 
  DI comunicare i dati d’interesse al Tesoriere dell’Ente e al revisore dei conti; 
DI Dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa.  

Il Responsabile dell'Area Contabile 
                           ( Rag. G. CALIA) 

 
 


